ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 марта 2021 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н.,

при секретаре Аникановой В.А.,

с участием 

государственных обвинителей заместителя прокурора Тульской области Теребунова А.А., старшего прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Тульской области ФИО59,

подсудимого ФИО60, 

защитника адвоката Сенюшиной Н.В., представившей ордер № от 03 марта 2021 года и удостоверение №, выданное 03 октября 2008 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном главной 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО60, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч.3 ст. 171.2 УК РФ,

установил:

ФИО60 создал преступное сообщество (преступную организацию) в целях совершения тяжкого преступления и руководил преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в него структурными подразделениями.

Он же, ФИО60, совершил незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» определены правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и установлены ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно ст. 5 указанного Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном данным Федеральным законом.

Согласно ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым; Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область.

Таким образом, организация и проведение азартных игр на территории города Тула и Тульской области, не являющейся игорной зоной, являются незаконными.

В период, предшествующий 12.11.2014, в неустановленном месте, ФИО60, достоверно осведомленный о том, что территория города Тула и Тульской области не является игорной зоной и организация и проведение азартных игр на территории города Тула и Тульской области являются незаконными, используя ранее приобретенный опыт, а также подконтрольные ему арендованные помещения в местах скопления наибольшего количества граждан, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, решил создать и возглавить преступное сообщество (преступную организацию) в форме структурированной организованной группы для совершения тяжкого преступления, а именно совершения организованной группой незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на территории города Тула и Тульской области, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи (Wi-Fi роутеры и иные средства связи, предназначенные для организации работы игрового оборудования и обеспечения работы игрового программного обеспечения; далее по тексту – «средства связи»), с целью стабильного извлечения дохода в особо крупном размере. 

Одновременно ФИО60, обладая для этого необходимыми качествами, способностями и навыками, лично разработал структуру преступного сообщества (преступной организации) и функции её членов, систему конспирации и противодействия правоохранительным органам, систему вербовки и мотивации действий участников, вступивших в состав преступного сообщества (преступной организации).

Согласно замыслу ФИО60, незаконные организация и проведение азартных игр на территории города Тула и Тульской области должны были осуществляться сплоченным устойчивым преступным сообществом (преступной организацией), представляющим из себя структурированную организованную группу, с иерархической структурой, в которую вошел ФИО60, как руководитель преступного сообщества (преступной организации) и структурные подразделения организованной группы в виде управленческого звена преступного сообщества (преступной организации), с включением в его состав сотрудников правоохранительных органов, придающих внешний вид законности совершаемого преступления, а также группы лиц (выступающих в качестве самостоятельного структурного подразделения (звена) преступного сообщества (преступной организации) осуществляющих администрирование работы конкретных игровых клубов, расположенных на территории города Тула и Тульской области, подчиняющихся исключительно ФИО60 и выполняющих его указания с учетом распределения ролей между членами преступного сообщества (преступной организации) в целях реализации заранее разработанного плана совместной преступной деятельности.

Согласно разработанному ФИО60 плану преступной деятельности, подлежащим реализации участниками созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), игроки-участники азартных игр, имеющие свободный доступ в помещения, где проводились азартные игры, с целью участия в них, заключали основанное на риске соглашение с персоналом игорных заведений (операторами (кассирами)), привлеченным в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 участниками созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), который (персонал игорных заведений) был введен в заблуждение относительно законности проведения азартных игр в игровых клубах и не осведомлен о преступных намерениях членов созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации). 

Согласно разработанным ФИО60 правилам, игроки-участники азартных игр передавали введенным в заблуждение относительно законности проведения азартных игр операторам (кассирам) личные денежные средства, получая взамен оплаченную ставку в персональных компьютерах, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (лимит игры на персональном компьютере соответствовал сумме внесенных игроком денежных средств, в эквиваленте 1 кредит (балл) - 1 Российский рубль), на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также компьютерах, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». 

Оплатив ставку, игроки занимали места за персональными компьютерами, при помощи которых ФИО60, а также иные участники созданного им преступного сообщества (преступной организации), посредством привлечения персонала (операторов (кассиров), введенного в заблуждение относительно законности проведения азартных игр и не осведомленного о преступных намерениях участников преступного сообщества (преступной организации), проводили азартные игры на денежные средства с использованием игрового оборудования – персональных компьютеров и иного компьютерного оборудования (компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши) вне игорной зоны, объединенного с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе локальной сети и сети «Интернет», посредством использования средств связи.

В зависимости от произвольно выпавшей комбинации, изображение которой выводилось на монитор персонального компьютера, игрок (участник азартных игр), мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Доход игорных заведений складывался из денежных средств, проигранных клиентами (игроками). 

Указанный доход ФИО60, а также иные участники преступного сообщества (преступной организации), действующие совместно и согласованно, по указанию ФИО60, должны были изымать из помещений игорных заведений, который впоследствии распределялся непосредственно ФИО60 между участниками преступного сообщества (преступной организации), направлялся на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса, а также из которого оплачивалась работа операторов (кассиров).

В целях реализации преступного умысла и разработанного плана преступной деятельности ФИО60, а также иные участники созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), осуществляющие администрирование работы конкретных игровых клубов, расположенных на территории города Тула и Тульской области, подчиняющиеся исключительно ФИО60 и выполняющие его указания, действуя совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, планировали привлечь для работы в игорных заведениях, которые должны были быть созданы на территории города Тула и Тульской области, с целью обеспечения их функционирования, операторов (кассиров) игорных заведений, работа которых контролировалась участниками созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации) осуществляющими администрирование работы конкретных игровых клубов, расположенных на территории города Тула и Тульской области, а также самим ФИО60

При этом операторы (кассиры) игорных заведений, принимавшие участие в непосредственном проведении азартных игр, привлеченные для работы в игорных заведениях были введены в заблуждение относительно законности проведения азартных игр в игровых клубах и не осведомлены о преступных намерениях участников созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации).

Согласно разработанным ФИО60 правилам проведения азартных игр в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, находясь в игорных заведениях, операторы (кассиры) должны были заключать с игроками-участниками азартных игр основанное на риске соглашение, получать от игроков денежные средства, после чего с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, зачислять на счет персонального компьютера, выбранного игроком для осуществления азартной игры, денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Кроме того, операторы (кассиры) игорных заведений должны были обеспечить хранение при себе дохода игорных заведений, ежедневно отражать сведения о размере полученной прибыли, в том числе сообщать их посредством мобильной и Интернет-связи ФИО60, а также иным участникам созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), которые исполняли функции администраторов игровых клубов.

ФИО60, а также иные участники созданного последним преступного сообщества (преступной организации), исполняющие функции администраторов игровых клубов, должны были посещать помещения игорных заведений с целью получения выручки и контроля деятельности работающих в них операторов (кассиров). 

Кроме того, для реализации разработанного преступного плана ФИО60, в целях конспирации преступной деятельности, разработал «защитную» схему действий, согласно которой участники созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), а также операторы (кассиры) игровых клубов инструктировались о необходимости при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать информацию о том, что в игровых клубах осуществляется деятельность, связанная с проведением спортивных трансляций, букмекерская деятельность, а также оказываются на платной основе консультации о ситуации на биржевом рынке. 

Разработанная ФИО60 «защитная» схема действий, направленная на беспрепятственную организацию и проведение азартных игр на территории города Тула и Тульской области с целью получения максимальной прибыли также предполагала включение в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации) действующих сотрудников полиции, от которых ФИО60 рассчитывал получать информацию, касающуюся планирования, проведения и результатов проверочных и оперативно-розыскных мероприятий, преследующих целью документирование незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр и, используя вышеуказанную информацию, принимать «защитные» меры, препятствующие достоверному подтверждению фактов незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области. 

Указанные меры выражались, в частности, в инструктаже операторов (кассиров) игровых клубов о необходимости при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщать последним информацию о том, что в игровых клубах осуществляется деятельность, связанная с проведением спортивных трансляций, букмекерская деятельность, а также оказываются на платной основе консультации о ситуации на биржевом рынке; замене игрового (компьютерного) оборудования на оборудование, не используемое при проведении азартных игр, а также удаленной настройке игрового (компьютерного) оборудования с целью прекращения работы игрового программного обеспечения до проведения планируемых проверочных мероприятий сотрудниками полиции, с целью обеспечения бесперебойного функционирования игровых клубов и получения максимальной прибыли.

Осознавая, что для беспрепятственного совершения незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области и реализации разработанного преступного плана необходимы лица из числа сотрудников правоохранительных органов, ФИО60 в период, предшествующий 12.11.2014, в неустановленном месте, предложил своему другу – Лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с 02.08.2010 являющемуся действующим сотрудником полиции, стать участником создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в составе управленческого звена сообщества и, используя свое должностное положение и полномочия, заниматься совместной организацией и проведением азартных игр на территории города Тула и Тульской области в целях извлечения дохода в виде денежных средств от вышеуказанной незаконной деятельности совместно с ним, при этом Лицо №1, согласно отведенной ему ФИО60 роли в преступном сообществе (преступной организации) должен был, используя должностное положение сотрудника полиции, осуществлять действия (в том числе связанные с предоставлением информации), направленные на придание внешнего вида законности совершаемых членами преступного сообщества (преступной организации) действий.

Лицо № 1, в период, предшествующий 12.11.2014, в неустановленном месте, осознавая цели и задачи преступной организации, заведомо зная, в том числе в силу занимаемых им должностей и выполняемых обязанностей, что организация и проведение азартных игр на территории города Тула и Тульской области являются уголовно наказуемыми деяниями и запрещены действующим законодательством Российской Федерации, состоя в дружеских отношениях с ФИО60, а также действуя из корыстных побуждений, осознавая прибыльность данной преступной деятельности, согласился на предложение последнего, войдя в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), с целью совместного совершения незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области и придания внешнего вида законности совершаемых членами преступного сообщества (преступной организации) действий, став его участником.

В период с 05.06.2018 по 30.09.2018 в неустановленном месте ФИО60, осознавая, что для беспрепятственного совершения незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области и реализации разработанного преступного плана необходимы лица из числа сотрудников правоохранительных органов, в неустановленном месте, предложил ранее знакомому Лицу №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с 11.04.2016 состоящему в должности старшего оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере жилищно-коммунального хозяйства отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Туле, стать участником созданного им преступного сообщества (преступной организации) в составе управленческого звена сообщества и, используя свое должностное положение и полномочия, заниматься совместной организацией и проведением азартных игр на территории города Тула и Тульской области в целях извлечения дохода в виде денежных средств от вышеуказанной незаконной деятельности совместно с ним, при этом Лицо №2, согласно отведенной ему ФИО60 роли в преступном сообществе (преступной организации) должен был, используя должностное положение сотрудника полиции, осуществлять действия (в том числе связанные с предоставлением информации), направленные на придание внешнего вида законности совершаемых членами преступного сообщества (преступной организации) действий.

Лицо №2, в период с 05.06.2018 по 30.09.2018, в неустановленном месте, осознавая цели и задачи преступной организации, заведомо зная, в том числе в силу занимаемых им должностей и выполняемых обязанностей, что организация и проведение азартных игр на территории города Тула и Тульской области являются уголовно наказуемыми деяниями и запрещены действующим законодательством Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, осознавая прибыльность данной преступной деятельности, согласился на предложение последнего, войдя в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), с целью совместного совершения незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области и придания внешнего вида законности совершаемых членами преступного сообщества (преступной организации) действий, став его участником.

В период, предшествующий 12.11.2014 в неустановленном месте ФИО60, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в виде денежных средств, предложил своему знакомому, Лицу № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стать участником создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в составе управленческого звена сообщества в целях совместного участия в незаконных организации и проведении азартных игр на территории города Тула и Тульской области и извлечения дохода в виде денежных средств от вышеуказанной незаконной деятельности совместно с ним, при этом Лицо №3, согласно отведенной ему ФИО60 роли в преступном сообществе (преступной организации) должен был, выступая в качестве номинального директора ООО «

<

данные изъяты>» выполнять отдельные указания ФИО60 (в том числе связанные с администрированием работы игровых клубов), направленные на организацию и проведение азартных игр на территории города Тула и Тульской области с целью обеспечения функционирования игровых клубов и извлечения максимальной прибыли. 

Лицо №3, в период, предшествующий 12.11.2014, в неустановленном месте, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), достоверно зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорных зон, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена и, осознавая, что в связи с этим данная деятельность является незаконной, желая совместно с другими участниками преступного сообщества извлечь доход в особо крупном размере, согласился войти в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), став его участником.

Помимо этого ФИО60, с целью осуществления контроля за деятельностью сотрудников (операторов-кассиров) игорных заведений и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли, решил вовлечь в состав преступного сообщества (преступной организации) группу лиц (выступающих в качестве самостоятельного структурного подразделения (звена) преступного сообщества (преступной организации) осуществляющих администрирование работы конкретных игровых клубов, расположенных на территории города Тула и Тульской области, подчиняющихся исключительно ФИО60 и выполняющих его указания с учетом распределения ролей между членами преступного сообщества (преступной организации) в целях реализации заранее разработанного плана совместной преступной деятельности.

В связи с этим, в период с 01.01.2015 по 31.12.2015 в неустановленном месте ФИО60, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в виде денежных средств, предложил своей знакомой – Лицу №4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стать участником создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного участия в незаконных организации и проведении азартных игр на территории города Тула и Тульской области и извлечения дохода в виде денежных средств от вышеуказанной незаконной деятельности совместно с ним, при этом Лицо №4, согласно отведенной ей ФИО60 роли в преступном сообществе (преступной организации) должна была выполнять функции администратора конкретных игровых клубов, определяемых ФИО60, направленные на обеспечение стабильного функционирования игровых клубов и получения максимальной прибыли от организации и проведения азартных игр.

Лицо №4, в период с 01.01.2015 по 31.12.2015 в неустановленном месте, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), достоверно зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорных зон, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена и, осознавая, что в связи с этим данная деятельность является незаконной, желая совместно с другими участниками преступного сообщества извлечь доход в особо крупном размере, согласилась войти в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), став его участником.

В период с 01.01.2015 по 31.12.2015 в неустановленном месте ФИО60, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в виде денежных средств, предложил своему знакомому – Лицу №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стать участником создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного участия в незаконных организации и проведении азартных игр на территории города Тула и Тульской области и извлечения дохода в виде денежных средств от вышеуказанной незаконной деятельности совместно с ним, при этом Лицо №5, согласно отведенной ему ФИО60 роли в преступном сообществе (преступной организации) должен был выполнять функции администратора конкретных игровых клубов, определяемых ФИО60, направленные на обеспечение стабильного функционирования игровых клубов и получения максимальной прибыли от организации и проведения азартных игр.

Лицо №5 в период с 01.01.2015 по 31.12.2015 в неустановленном месте, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), достоверно зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорных зон, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена и, осознавая, что в связи с этим данная деятельность является незаконной, желая совместно с другими участниками преступного сообщества извлечь доход в особо крупном размере, согласился войти в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), став его участником.

В период с 01.01.2016 по 31.12.2016 в неустановленном месте ФИО60, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в виде денежных средств предложил своей знакомой – Лицу №6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стать участником создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного участия в незаконных организации и проведении азартных игр на территории города Тула и Тульской области и извлечения дохода в виде денежных средств от вышеуказанной незаконной деятельности совместно с ним, при этом Лицо № 6, согласно отведенной ей ФИО60 роли в преступном сообществе (преступной организации) должна была выполнять функции администратора конкретных игровых клубов, определяемых ФИО60, направленные на обеспечение стабильного функционирования игровых клубов и получения максимальной прибыли от организации и проведения азартных игр.

Лицо №6, в период с 01.01.2016 по 31.12.2016 в неустановленном месте, осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), достоверно зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорных зон, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена и, осознавая, что в связи с этим данная деятельность является незаконной, желая совместно с другими участниками преступного сообщества извлечь доход в особо крупном размере, согласилась войти в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), став его участником.

В период с 01.04.2019 по 30.04.2019 в неустановленном месте ФИО60, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в виде денежных средств, предложил своей знакомой – Лицо №7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стать участником создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного участия в незаконных организации и проведении азартных игр на территории города Тула и Тульской области и извлечения дохода в виде денежных средств от вышеуказанной незаконной деятельности совместно с ним, при этом Лицо №7, согласно отведенной ей ФИО60 роли в преступном сообществе (преступной организации) должна была выполнять функции администратора конкретных игровых клубов, определяемых ФИО60, направленные на обеспечение стабильного функционирования игровых клубов и получения максимальной прибыли от организации и проведения азартных игр.

Лицо № 7 в период с 01.04.2019 по 30.04.2019 в неустановленном месте осознавая цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), достоверно зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорных зон, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена и, осознавая, что в связи с этим данная деятельность является незаконной, желая совместно с другими участниками преступного сообщества извлечь доход в особо крупном размере, согласилась войти в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), став его участником.

Созданное таким образом ФИО60 сплочённое устойчивое преступное сообщество (преступная организация), в форме структурированной организованной группы, имело сложную структуру со специальной системой иерархичности вовлеченных в сообщество участников, то есть внутри преступного сообщества (преступной организации), возглавляемого ФИО60, существовали структурные подразделения (звенья), а между членами преступного сообщества (преступной организации) были распределены роли в планируемом и впоследствии совершаемом преступлении.

В составе возглавляемого ФИО60 преступного сообщества (преступной организации) существовало управленческое звено в лице ФИО60, которым в целях обеспечения жесткой структуры преступного сообщества (преступной организации) решались все вопросы, касающиеся функций членов преступного сообщества (преступной организации), приема новых членов преступного сообщества (преступной организации), найма персонала игорных заведений, открытия и закрытия игорных заведений, движения денежных средств, предназначенных для оплаты деятельности участников преступного сообщества и финансирования деятельности по организации и проведению азартных игр; Лица №3, выступающего в качестве номинального директора ООО «

<

данные изъяты>» и подчиняющегося непосредственно ФИО60, а также выполняющего отдельные функции по администрированию игровых клубов и указания ФИО60, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр; действующих сотрудников полиции Лица №1 и Лица №2, обеспечивающих информирование о планировании, проведении и результатах проверочных и оперативно-розыскных мероприятий (располагающих соответствующей информацией в силу занимаемых должностей сотрудников полиции), преследующих целью документирование незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр и придание внешнего вида законности совершаемого преступления, а также структурное подразделение (звено) в виде группы администраторов игровых клубов в лице Лиц №№ 4,5,6,7, осуществляющих администрирование работы конкретных игровых клубов, расположенных на территории города Тула и Тульской области, подчиняющихся исключительно ФИО60 и выполняющих его указания.

Согласно распределенным ФИО60 ролям, он, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), выступая в качестве руководителя управленческого звена преступного сообщества (преступной организации), а также обладая наличием большого количества деловых и личных связей на территории города Тула и Тульской области, значительными материальными средствами, при совершении преступления:

- осуществлял общее руководство преступным сообществом (преступной организацией), а также вовлекал в его состав новых участников, желающих принять участие в организации и проведении азартных игр с целью получения дохода в виде денежных средств в составе преступного сообщества (преступной организации), склоняя их к совершению преступления, путем использования личных связей и обещания материальных благ;

- обладая значительными материальными средствами на начальном этапе профинансировал организацию и проведение азартных игр, а в последующем получал лично (совместно с другими участниками преступного сообщества (преступной организации) и самостоятельно распределял доход, полученный в результате незаконной деятельности между участниками преступного сообщества (преступной организации);

- руководил действиями Лиц №№ 3,4,5,6,7, а, следовательно, и деятельностью по организации и проведению азартных игр и давал указанным лицам обязательные для исполнения указания, касающиеся организации и проведения азартных игр; 

- принимал решения о размещении игровых клубов в нежилых помещениях, расположенных на территории города Тула и Тульской области, для чего совместно с Лицом №3 подыскивал и арендовал помещения, а также занимался их оборудованием для организации в них незаконных игровых заведений (клубов);

- подыскивал и приобретал игровое и иное оборудование, в том числе средства связи, необходимое для проведения азартных игр, а также обеспечивал установку и настройку игрового программного обеспечения и игрового оборудования, в целях организации непосредственного проведения азартных игр;

- осуществлял общее руководство деятельностью незаконных игорных заведений, также деятельностью сотрудников игорных заведений и контроль за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений, с целью достижения максимальной прибыли; 

- определял порядок отчета о деятельности игорных заведений и контроля за их деятельностью;

- обеспечивал и контролировал работу игрового программного обеспечения и игрового оборудования, в том числе посредством организации настройки игрового программного обеспечения, с целью восстановления его работоспособности, а также организации ремонта и замены игрового оборудования и его комплектующих (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши) с целью непрерывного проведения азартных игр в игровых клубах и получения максимальной прибыли;

- принимал решение о распределении подконтрольных игорных заведений между привлеченными в качестве участников преступного сообщества (преступной организации) администраторами игровых клубов, с целью обеспечения функционирования подконтрольных игорных заведений, контроля за их деятельностью и получения максимальной прибыли;

- лично осуществлял подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), а также согласовывал кандидатов, подобранных для последующей работы в качестве операторов (кассиров) подконтрольных игровых клубов с Лицами № 3,4,5,6,7 при помощи которых организовывал и проводил азартные игры в игровых заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- принимал участие в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая сотрудникам правоохранительных органов недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- с использованием информации, полученной от Лиц №1 и №2, обеспечивал подготовку игровых клубов к проверочным (в том числе оперативно-розыскным) мероприятиям сотрудников полиции, посредством организации инструктажа персонала игровых клубов, а также замены игрового (компьютерного) оборудования на оборудование не используемое при проведении азартных игр и удаленной настройки игрового (компьютерного) оборудования с целью прекращения работы игрового программного обеспечения, что, в свою очередь, на протяжении длительного времени влекло невозможность подтверждения фактов незаконных организации и проведения азартных игр в игровых клубах на территории города Тула и Тульской области;

- осуществлял материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, а также осуществлял мониторинг рентабельности игровых клубов;

- обеспечивал организацию охраны подконтрольных игорных заведений с целью непрерывного и беспрепятственного проведения азартных игр для получения максимальной прибыли;

- собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр, определял порядок сбора прибыли (дохода) полученного в результате незаконных организации и проведения азартных игр, а также отчетов о полученной прибыли (доходе), а также давал соответствующие указания по сбору прибыли (дохода) от незаконных организации и проведения азартных игр Лицам №№ 3,4,5,6,7.

Сотрудник полиции Лицо №1, занимающий в период с 12.11.2014 по 25.11.2019 должность оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере экономики (место дислокации: о/п Привокзальный, о/п Косогорское) отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по городу Туле, после вхождения в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), согласно распределенным ролям, выступая в качестве участника преступного сообщества (преступной организации), осознавая противоправный характер своих действий, действуя в интересах ФИО60, находясь с ним в дружеских отношениях, из корыстных побуждений, в нарушение п. 1 ч. 5 и ч. 14 должностного регламента (должностной инструкции) оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере экономики (место дислокации: о/п «Привокзальный», о/п «Косогорское») отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Туле, утвержденного 24.04.2015 начальником УМВД России по г. Туле; п. 5.1 ч. 5 и ч. 12 должностного регламента (должностной инструкции) оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере экономики (место дислокации: о/п «Привокзальный», о/п «Косогорское») отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Туле, утвержденного 01.11.2017 начальником УМВД России по г.Туле, а также в нарушение ч. 1 ст. 1; ч. 3 ст. 6; п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, п. 12 ч.1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342-ФЗ, используя свое служебное положение:

- заблаговременно лично сообщал ФИО60 о планируемых сотрудниками полиции проверках (в том числе о планируемых к проведению оперативно-розыскных мероприятиях) деятельности конкретных (с указанием адресов) игровых клубов; 

- лично информировал ФИО60 о проведении текущей оперативной работы сотрудниками полиции в отношении последнего, а также участников созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации);

- лично принимал участие в проведении проверочных мероприятий, а также оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование фактов незаконной игорной деятельности, лично уведомляя об их проведении ФИО60, обеспечивая их формальное проведение и, как следствие, невозможность подтверждения незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области на протяжении длительного времени;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,5,6,7 получал доход в результате организации и проведения азартных игр, распределяемый ФИО60, как руководителем преступного сообщества (преступной организации). 

Сотрудник полиции Лицо №2, занимающий в период с 05.06.2018 по 12.12.2019 должность старшего оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере ЖКХ отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Туле, после вхождения в состав созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), согласно распределенным ролям, выступая в качестве участника преступного сообщества (преступной организации), осознавая противоправный характер своих действий, действуя в интересах ФИО60, из корыстных побуждений, в нарушение п. 5.1 ч. 5 и ч.ч. 12,31 должностного регламента (должностной инструкции) старшего оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере жилищно-коммунального хозяйства отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Туле, утвержденного 01.11.2017 начальником УМВД России по г. Туле, а также в нарушение ч. 1 ст. 1; ч. 3 ст. 6; п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, п. 12 ч.1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342-ФЗ используя свое служебное положение:

- заблаговременно лично сообщал ФИО60 о планируемых сотрудниками полиции проверках (в том числе о планируемых к проведению оперативно-розыскных мероприятиях) деятельности конкретных (с указанием адресов) игровых клубов; 

- лично информировал ФИО60 о проведении текущей оперативной работы сотрудниками полиции в отношении последнего, а также участников созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации);

- лично принимал участие в проведении проверочных мероприятий, а также оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование фактов незаконной игорной деятельности, лично уведомляя об их проведении ФИО60, обеспечивая их формальное проведение и, как следствие, невозможность подтверждения незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области на протяжении длительного времени;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,5,6,7,1 получал доход в результате организации и проведения азартных игр, распределяемый ФИО60, как руководителем преступного сообщества (преступной организации).

Лицо № 3, выступая в качестве участника преступного сообщества (преступной организации), а именно в качестве номинального директора ООО «

<

данные изъяты>», согласно распределенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации):

- по указанию ФИО60 подыскивал и арендовал помещения для организации в них незаконных игровых заведений (клубов);

- под руководством ФИО60 осуществлял совместно с последним согласовывающим вопросы найма сотрудников игорных залов), а также с Лицами № 4,5,6,7 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), при помощи которых организовывал и проводил азартные игры в подконтрольных ему игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- исполнял указания ФИО60, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе принимал участие в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая последним недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- совместно с Лицами № 4,5,6,7 и ФИО60, по указанию последнего, собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр по окончании смен в подконтрольных ему игровых клубах;

- совместно с ФИО60 с Лицами № 4,5,6,7,1,2 получал доход в результате организации и проведения азартных игр, распределяемый ФИО60, как руководителем преступного сообщества (преступной организации).

Лица №№ 4,5,6,7, выступая в качестве преступного сообщества (преступной организации), а именно в роли лиц, осуществляющих администрирование работы конкретных игровых клубов, расположенных на территории города Тула и Тульской области, подчиняющихся исключительно ФИО60 и выполняющих его указания, согласно распределенной роли в преступном сообществе (преступной организации):

- исполняли указания ФИО60, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе, по указаниям ФИО60, участвовали в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая сотрудникам правоохранительных органов недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- под руководством ФИО60 осуществляли совместно с последним (согласовывающим вопросы найма сотрудников игорных залов), а также с Лицом № 3 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), при помощи которых организовывали и проводили азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- под руководством ФИО60 осуществляли контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений, в том числе по соблюдению ими установленных ФИО60 правил предоставления игрокам услуг и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществляли материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, а именно следили за исправностью технического состояния помещений игорных залов и приобретали продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях по согласованию с ФИО60, а также отчитывались перед ним о проделанной работе и произведенных расходах;

- собирали и предоставляли ФИО60 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности подконтрольных им незаконных игорных заведений;

- совместно с Лицом№3 и ФИО60, под руководством последнего, собирали прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр в подконтрольных им игровых клубах;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,1,2 получали доход в результате организации и проведения азартных игр распределяемый ФИО60, как руководителем преступного сообщества (преступной организации).

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 участниками преступного сообщества (преступной организации) под руководством ФИО60 для проведения незаконных азартных игр была организована работа сети игорных залов, располагавшихся в городе Тула и городах Тульской области – Новомосковск, Узловая и ФИО61, по следующим адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> стр. 60, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, в результате деятельности которых участниками преступного сообщества (преступной организации) под руководством ФИО60 был получен преступный доход на сумму не менее 147 634 934,70 рублей.

При этом Лицо № 4, в период с 01.01.2015 по 12.12.2019, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь исключительно ФИО60 и выполняя его указания, осуществляла администрирование работы подконтрольных ей восьми игровых клубов (совместно с Лицом № 3, по указанию последнего), расположенных на территории города Тула по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>.

Лицо № 5, в период с 01.01.2015 по 12.12.2019, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь исключительно ФИО60 и выполняя его указания, осуществлял администрирование работы подконтрольных ему трех игровых клубов (совместно с Лицом №3 и ФИО60, по указанию последнего), расположенных на территории города Новомосковск и города Узловая Тульской области по адресам: 

<

...> стр. 60, 

<

...>, 

<

...>.

Лицо № 6 в период с 01.01.2016 по 12.12.2019, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь исключительно ФИО60 и выполняя его указания, осуществляла администрирование работы подконтрольных ей шести игровых клубов (совместно с Лицом № 3 и ФИО60, по указанию последнего), расположенных на территории города Тула по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>. 

Лицо №6 в период с 01.04.2019 по 12.12.2019, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь исключительно ФИО60 и выполняя его указания, осуществляла администрирование работы подконтрольных ей девяти игровых клубов (совместно с Лицом № 3 и ФИО60, по указанию последнего), расположенных на территории города Тула по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>

Устойчивость, сплоченность, организованность, а также структурированность преступного сообщества (преступной организации), созданного ФИО60, характеризовалась следующими признаками:

- наличием организатора и руководителя в лице ФИО60;

- высокой степенью организованности и сплоченности, выражавшейся в единоличном руководстве преступным сообществом (преступной организацией) ФИО60 со строгим подчинением ему участников преступного сообщества (преступной организации), принимавших непосредственное участие в организации и проведении азартных игр, в четком распределении ролей и функций между участниками преступного сообщества (преступной организации), в планировании всей преступной деятельности; 

- устойчивостью преступных связей, выражавшейся в большом временном промежутке существования созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации) – с 12.11.2014 по 12.12.2019, то есть более 5 лет, продолжительности совершения преступления членами преступного сообщества (преступной организации), стабильности и постоянстве состава участников преступного сообщества (преступной организации), рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; в наличии у всех членов преступного сообщества (преступной организации), поддерживающих между собой приятельские и дружеские отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к преступному сообществу (преступной организации), в постоянстве форм, методов преступных действий, а также территории города Тула и Тульской области (г. Новомосковск, г. Узловая, г. ФИО61), на которой они осуществлялись; 

- технической оснащенностью деятельности созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), выраженной в использовании игрового и иного оборудования (системные блоки, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), в том числе средств связи, а также игрового программного обеспечения, необходимых для организации и проведения азартных игр;

- наличием общей у всех членов созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации) корыстной цели, направленной на получение высоких денежных доходов от преступной деятельности и расширение сферы и объемов такой деятельности;

- наличием и соблюдением мер конспирации при совершении преступления, выраженных в: использовании арендованных нежилых помещений, в которых были организованны незаконные игорные заведения, под видом компьютерных клубов, в которых осуществляется проведение спортивных трансляций, букмекерская деятельность, а также оказываются на платной основе консультации о ситуации на биржевом рынке; замене игрового (компьютерного) оборудования на оборудование не используемое при проведении азартных игр, а также удаленной настройке игрового (компьютерного) оборудования с целью прекращения работы игрового программного обеспечения до проведения планируемых проверочных мероприятий сотрудниками полиции, с целью обеспечения бесперебойного функционирования игровых клубов и получения максимальной прибыли; разработке инструкций для участников преступного сообщества (преступной организации), а также введенных в заблуждение относительно законности проведения азартных игр операторов (кассиров) игровых клубов, согласно которым последние при проведении проверок сотрудниками правоохранительных органов сообщали недостоверную информацию о том, что в игровых клубах не проводятся азартные игры, а якобы осуществляется деятельность, связанная с проведением спортивных трансляций, букмекерская деятельность, а также оказываются на платной основе консультации о ситуации на биржевом рынке; использовании участниками преступного сообщества (преступной организации) для общения между собой, а также с операторами (кассирами) игровых клубов, введенными в заблуждение относительно законности проведения азартных игр в игровых клубах и не осведомленных о преступных намерениях участников созданного ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), текстовых программ-мессенджеров, с целью беспрепятственной организации работы игорных заведений (в том числе посредством распространения информации о проверках деятельности игровых клубов сотрудниками правоохранительных органов), получения информации о преступном доходе (прибыли) в результате незаконных организации и проведения азартных игр, а также с целью сокрытия информации о реальном характере деятельности незаконных игорных заведений;

- взаимодействием с сотрудниками правоохранительных органов (полиции) – Лицами № №1,2 от которых ФИО60, в процессе функционирования преступного сообщества (преступной организации), получалась информация, касающаяся планирования, проведения и результатов проверочных и оперативно-розыскных мероприятий, преследующих целью документирование незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, которой Лица №№1,2 обладали в силу занимаемых должностей сотрудников полиции.

Участники созданного и руководимого ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), действуя совместно и согласованно на протяжении длительного времени, образовали между собой устойчивые, жестко скоординированные структурные взаимосвязи. Каждый участник преступного сообщества (преступной организации) выполнял часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к преступному сообществу (преступной организации) и, выполняя определенные ему обязанности, вытекающие из цели деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавал, что действия каждого из них являются необходимым условием достижения общей преступной цели, а именно извлечения постоянной незаконной материальной выгоды в виде денежных средств от незаконных организации и проведения азартных игр и руководствовался общим преступным умыслом, направленным на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области. 

Указанная преступная деятельность созданного и руководимого ФИО60 преступного сообщества (преступной организации) продолжалась в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, при этом участники созданного и руководимого ФИО60 преступного сообщества (преступной организации) намеревались и в дальнейшем продолжать свои противоправные действия. Прекращение противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации) произошло лишь по причинам ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов.

В период существования созданного и руководимого ФИО60 преступного сообщества (преступной организации), его участниками на территории города Тула и Тульской области было совершено тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, предусмотренное ч. 3 ст. 171.2 УК РФ.

Так, в период с 12.11.2014 по 15.03.2018 ФИО60 и Лицо №3, действующий по указанию ФИО60, согласно распределенной роли в организованной группе, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,6,1, выступая в качестве директоров ООО «

<

данные изъяты>», заключили договоры аренды нежилых помещений, подысканных ФИО60 и Лицом № 3, действующим по указанию ФИО60, в том числе, предполагающие дальнейшее продление срока действия и перезаключение договоров на последующий период, в том числе от имени иных юридических лиц, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, г. 

<

...> стр. 60, для размещения в них незаконных игорных заведений и установки там приобретенных ФИО60, согласно распределенной роли в организованной преступной группе, у неустановленных лиц, персональных компьютеров, подключённых к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет», с помощью средств связи, на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «InterSoft», а также размещения персональных компьютеров, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». 

Кроме того, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, возникший в период предшествующий 12.11.2014, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,7 использовал нежилые помещения, арендуемые ООО «

<

данные изъяты>» на основании договоров аренды, заключенных в период с 15.12.2010 по 28.03.2014, в том числе, предполагающих дальнейшее продление срока действия и перезаключение договоров на последующий период, расположенные по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> для организации в них незаконных игорных заведений посредством обеспечения запуска на размещенных в вышеуказанных помещениях персональных компьютерах, подключённых к информационно-телекоммуникационной локальной сети и сети «Интернет», с помощью средств связи, игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также посредством загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт». 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,7,1,2 согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, организовал незаконное игорное заведение в нежилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

...>, используемом ООО «

<

данные изъяты>» в период с 15.12.2010 по 12.12.2019, посредством обеспечения запуска на персональных компьютерах, размещенных в вышеуказанных помещениях, подключенных к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также посредством обеспечения организации загрузки в оперативную память персональных компьютеров, размещенных в вышеуказанных помещениях, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт».

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№3,5, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами № 4,6,7,1,2 согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и иных неустановленных лиц. 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№3,5, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,6,7,1,2 согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, на котором осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> доход в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, в помещениях по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 300 рублей.

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,7,1,2 согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, организовал незаконное игорное заведение в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, используемом ООО «

<

данные изъяты>» в период с 27.09.2012 по 12.12.2019, посредством обеспечения запуска на персональных компьютерах, размещенных в вышеуказанном помещении, подключенных к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также посредством обеспечения организации загрузки в оперативную память персональных компьютеров, размещенных в вышеуказанном помещении, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт».

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,5, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,6,7,1,2 согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 ФИО11 и иных неустановленных лиц. 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,5, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,6,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, на котором осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 300 рублей.

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,7,1,2 согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, организовал незаконное игорное заведение в нежилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

...>, используемом ООО «

<

данные изъяты>» в период с 27.09.2012 по 12.12.2019, посредством обеспечения организации загрузки в оперативную память персональных компьютеров, размещенных в вышеуказанных помещениях, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт».

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,4,7, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 ФИО16 и иных неустановленных лиц. 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,4,7, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, в помещениях по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 59 699 610 рублей.

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,7,1,2 согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, организовал незаконное игорное заведение в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>./ул. Лейтейзена, д. 11/3, используемом ООО «

<

данные изъяты>» в период с 27.09.2012 по 12.12.2019, посредством обеспечения организации загрузки в оперативную память персональных компьютеров, размещенных в вышеуказанном помещении, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт».

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,4,6,7, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>./ул. Лейтейзена, д. 11/3, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО16, ФИО25 и иных неустановленных лиц. 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>./ул. Лейтейзена, д. 11/3 заключали с ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО26, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО16, ФИО25 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>./ул. Лейтейзена, д. 11/3 в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,4,6,7, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>./ул. Лейтейзена, д. 11/3 доход в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, в помещении по адресу: 

<

...>./ул. Лейтейзена, д. 11/3, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 200 рублей.

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,7,1,2 согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, организовал незаконное игорное заведение в нежилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

...>, используемых ООО «

<

данные изъяты>» в период с 01.01.2013 по 12.12.2019, посредством обеспечения организации загрузки в оперативную память персональных компьютеров, размещенных в вышеуказанных помещениях, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт». 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,7, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,6,1,2, ФИО27 согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО28, ФИО29 и иных неустановленных лиц. 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> заключали с ФИО28, ФИО29 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№3,7, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, в помещениях по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 9 800 рублей. 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,7,1,2 согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, организовал незаконное игорное заведение в нежилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

...>, используемых ООО «

<

данные изъяты>» в период с 28.10.2013 по 12.12.2019, посредством обеспечения организации загрузки в оперативную память персональных компьютеров, размещенных в вышеуказанных помещениях, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт».

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО30, ФИО31 и иных неустановленных лиц.

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> заключали с ФИО30, ФИО31 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,6, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,7,1,2 согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, в помещениях по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 21 050 рублей. 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,7,1,2, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, организовал незаконное игорное заведение в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, используемом ООО «

<

данные изъяты>» в период с 28.03.2014 по 12.12.2019, посредством обеспечения организации загрузки в оперативную память персональных компьютеров, размещенных в вышеуказанном помещении, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт».

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,4,7, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО17, ФИО32, ФИО33, ФИО14, ФИО34 и иных неустановленных лиц. 

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> заключали с ФИО17, ФИО32, ФИО33, ФИО14, ФИО34 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,4,7, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 17 839 207 рублей.

В период, предшествующий 30.12.2014 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 30.12.2014 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,1, с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованные нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещения в качестве игорного заведения.

В период с 30.12.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,4,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019 в качестве операторов (кассиров) ФИО35, ФИО36, ФИО20, ФИО37, ФИО25 и иных неустановленных лиц. 

В период с 30.12.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО35, ФИО36, ФИО20, ФИО37, ФИО25 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,6, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,4,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании «Novomatic AG» денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 30.12.2014 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 30.12.2014 по 12.12.2019, в помещениях по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, ФИО62 №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 200 рублей.

В период, предшествующий 30.12.2014 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 30.12.2014 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,1, с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещение в качестве игорного заведения. 

В период с 30.12.2014 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,4,7, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО32, и иных неустановленных лиц. 

В период с 30.12.2014 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО32 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,4,7, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 30.12.2014 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 30.12.2014 по 12.12.2019, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 35 212 459 рублей.

В период, предшествующий 20.07.2015 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 20.07.2015 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,1, с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещение в качестве игорного заведения.

В период с 20.07.2015 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО38, и иных неустановленных лиц. 

В период с 20.07.2015 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО39 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами № 3,6, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 20.07.2015 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 20.07.2015 по 12.12.2019, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующий в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 300 рублей.

В период, предшествующий 21.07.2015 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 21.07.2015 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,1, с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованные нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещения в качестве игорного заведения.

В период с 21.07.2015 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,4,7, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО40, ФИО16 и иных неустановленных лиц. 

В период с 21.07.2015 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО40, ФИО16 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,4,7, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 21.07.2015 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 21.07.2015 по 12.12.2019, в помещениях по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 1800 рублей.

В период, предшествующий 09.11.2016 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 09.11.2016 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1, с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым, оборудовав помещение в качестве игорного заведения.

В период с 09.11.2016 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,4,7,6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№м 5,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО17, ФИО45 и иных неустановленных лиц. 

В период с 09.11.2016 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО17, ФИО45 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: г. Тула, 

<

адрес> качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№,4,7,6, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 09.11.2016 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 09.11.2016 по 12.12.2019, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 20 870 394,70 рублей.

В период, предшествующий 03.11.2016 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1 согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 03.11.2016 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1, с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещение в качестве игорного заведения.

В период с 03.11.2016 по 12.12.2019 ФИО60, Лица № 3,6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО46, ФИО47 ФИО18, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО20, ФИО25 и иных неустановленных лиц. 

В период с 03.11.2016 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО46, ФИО47, ФИО18, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО20, ФИО25 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,6, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 03.11.2016 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 03.11.2016 по 12.12.2019, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 32 550 рублей.

В период, предшествующий 16.03.2018 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения. 

В период, предшествующий 16.03.2018 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1 с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованные нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым, оборудовав помещения в качестве игорного заведения.

В период с 16.03.2018 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,4,7, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО51, ФИО52 и иных неустановленных лиц. 

В период с 16.03.2018 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО51, ФИО52 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,4,7, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 16.03.2018 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 16.03.2018 по 12.12.2019, в помещениях по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 13 787 106 рублей.

В период, предшествующий 16.04.2018, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 16.04.2018 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1 с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещение в качестве игорного заведения.

В период с 16.04.2018 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№ 3,4,7, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО23 и иных неустановленных лиц. 

В период с 16.04.2018 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО23 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,4,7, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 16.04.2018 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 16.04.2018 по 12.12.2019, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 87 500 рублей. 

В период, предшествующий 01.04.2016, ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию загрузки на персональных компьютерах специализированного программного обеспечения «operator», предназначенного для начисления игровых кредитов, а также специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 01.04.2016 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1 с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованное нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещение в качестве игорного заведения.

В период с 01.04.2016 по 16.08.2018 ФИО60 и Лицо №3, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, в период предшествующий 16.08.2018, в качестве операторов (кассиров) ФИО53, ФИО54, ФИО55 и иных неустановленных лиц. 

В период с 01.04.2016 по 16.08.2018 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали с ФИО53, ФИО54, ФИО55 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицом № 3, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,5,6,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», используя установленную программу «operator», предназначенную для начисления игровых кредитов, на игровые места, списания игровых кредитов и для иных действий, связанных с управлением игровым оборудованием, зачисляли на счет персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компании ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 01.04.2016 по 16.08.2018 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 01.04.2016 по 16.08.2018, в помещении по адресу: 

<

...>, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, действующие в составе организованной преступной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 55 608 рублей.

В период, предшествующий 11.03.2016 ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1, согласно распределенной роли из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, приобрел у неустановленных лиц необходимое компьютерное оборудование (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши), обеспечив организацию запуска на персональных компьютерах игрового программного обеспечения «InterSoft», а также обеспечив организацию загрузки в оперативную память персональных компьютеров, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, характерные для игорного заведения.

В период, предшествующий 11.03.2016, ФИО60, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 3,4,5,6,1 с помощью неустановленных лиц доставил и разместил вышеуказанное компьютерное оборудование, средства связи, предметы мебели и интерьера в арендованные нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

...> стр. 60, для организации незаконного игрового клуба, после чего с помощью неустановленных лиц произвел подключение вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, тем самым оборудовав помещения в качестве игорного заведения.

В период с 11.03.2016 по 12.12.2019 ФИО60, Лица №№3,5, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,6,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, привлекли для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> стр. 60, в период предшествующий 12.12.2019, в качестве операторов (кассиров) ФИО56, ФИО57, ФИО58 и иных неустановленных лиц. 

В период с 11.03.2016 по 12.12.2019 посетители игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> стр. 60, заключали с ФИО56, ФИО57, ФИО58 и иными неустановленными лицами, привлеченными для работы в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...> стр. 60 в качестве операторов (кассиров) ФИО60, Лицами №№ 3,5, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицами №№ 4,6,7,1,2, согласно распределенным между собой ролям, основанное на риске соглашение, передавали операторам (кассирам) денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», зачисляли на счет персонального компьютера, на котором осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «InterSoft», а также персонального компьютера, в оперативную память которого, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, обеспечивалась загрузка специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», денежные средства в виде кредитов (баллов) из расчета 1 кредит (балл) – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения. 

Полученный в результате функционирования незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...> стр. 60 в период с 11.03.2016 по 12.12.2019 доход распределялся ФИО60 между участниками организованной преступной группы в соответствии с отведенной им ролью и выполненными действиями, направленными на обеспечения функционирования организованной преступной группы, а также из которого, оплачивалась работа операторов (кассиров) игровых клубов, направлялись деньги на поддержание деятельности игровых клубов и дальнейшее развитие незаконного игорного бизнеса. 

Таким образом, в период с 11.03.2016 по 12.12.2019, в помещениях по адресу: 

<

...> стр. 60, было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60, Лица №№ 3,4,5,6,7,1,2, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 16 550 рублей.

Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019 ФИО60, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с Лицам №№ 3,4,5,6,7,1,2, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное игровое и иное оборудование – персональные компьютеры, на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также компьютеры, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществлял организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> стр. 60, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, а именно: 

- осуществлял общее руководство организованной группой, а также вовлекал в ее состав новых участников, желающих принять участие в организации и проведении азартных игр с целью получения дохода в виде денежных средств в составе организованной группы, склоняя их к совершению преступления, путем использования личных связей и обещания материальных благ;

- обладая значительными материальными средствами на начальном этапе профинансировал организацию и проведение азартных игр, а в последующем получал лично (совместно с другими участниками организованной группы) и самостоятельно распределял доход, полученный в результате незаконной деятельности между участниками организованной группы;

- руководил действиями Лиц №№ 3,4,5,6,7, а, следовательно, и деятельностью по организации и проведению азартных игр и давал указанным лицам обязательные для исполнения указания, касающиеся организации и проведения азартных игр; 

- принимал решения о размещении игровых клубов в нежилых помещениях, расположенных на территории города Тула и Тульской области, для чего совместно с Лицом №3 подыскивал и арендовал помещения, а также занимался их оборудованием для организации в них незаконных игровых заведений (клубов);

- подыскивал и приобретал игровое и иное оборудование, в том числе средства связи, необходимое для проведения азартных игр, а также обеспечивал установку и настройку игрового программного обеспечения и игрового оборудования, в целях организации непосредственного проведения азартных игр;

- осуществлял общее руководство деятельностью незаконных игорных заведений, а также деятельностью сотрудников игорных заведений и контроль за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений, с целью достижения максимальной прибыли; 

- определял порядок отчета о деятельности игорных заведений и контроля за их деятельностью;

- обеспечивал и контролировал работу игрового программного обеспечения и игрового оборудования, в том числе посредством организации настройки игрового программного обеспечения, с целью восстановления его работоспособности, а также организации ремонта и замены игрового оборудования и его комплектующих (системные блоки персональных компьютеров, компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши) с целью непрерывного проведения азартных игр в игровых клубах и получения максимальной прибыли;

- принимал решение о распределении подконтрольных игорных заведений между привлеченными в качестве участников организованной группы администраторами игровых клубов, с целью обеспечения функционирования подконтрольных игорных заведений, контроля за их деятельностью и получения максимальной прибыли;

- лично осуществлял подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), а также согласовывал кандидатов, подобранных для последующей работы в качестве операторов (кассиров) подконтрольных игровых клубов Лицами №№ 3,4,5,6,7, при помощи которых организовывал и проводил азартные игры в игровых заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- принимал участие в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая сотрудникам правоохранительных органов недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- с использованием информации, полученной от Лиц №№ 1,2 обеспечивал подготовку игровых клубов к проверочным (в том числе оперативно-розыскным) мероприятиям сотрудников полиции, посредством организации инструктажа персонала игровых клубов, а также замены игрового (компьютерного) оборудования на оборудование, не используемое при проведении азартных игр и удаленной настройки игрового (компьютерного) оборудования с целью прекращения работы игрового программного обеспечения, что, в свою очередь, на протяжении длительного времени влекло невозможность подтверждения фактов незаконных организации и проведения азартных игр в игровых клубах на территории города Тула и Тульской области; 

- осуществлял материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, а также осуществлял мониторинг рентабельности игровых клубов;

- обеспечивал организацию охраны подконтрольных игорных заведений с целью непрерывного и беспрепятственного проведения азартных игр для получения максимальной прибыли;

- собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр, определял порядок сбора прибыли (дохода) полученного в результате незаконных организации и проведения азартных игр, а также отчетов о полученной прибыли (доходе), а также давал соответствующие указания по сбору прибыли (дохода) от незаконных организации и проведения азартных игр Лицам №№ 3,4,5,6,7.

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 Лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,5,6,7,2, согласно распределенным ролям, в интересах ФИО60, находясь с ним в дружеских отношениях, а также из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, в нарушение положений своей должностной инструкции п. 1 ч. 5 и ч. 14 должностного регламента (должностной инструкции), оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере экономики (место дислокации: о/п «Привокзальный», о/п «Косогорское») отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Туле, утвержденного 24.04.2015 начальником УМВД России по г. Туле; положений п. 5.1 ч. 5 и ч. 12 должностного регламента (должностной инструкции) оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере экономики (место дислокации: о/п «Привокзальный», о/п «Косогорское») отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Туле, утвержденного 01.11.2017 начальником УМВД России по г. Туле, а также в нарушение ч. 1 ст. 1; ч. 3 ст. 6; п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, п. 12 ч.1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342-ФЗ, используя свое служебное положение, осуществлял организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> стр. 60, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, а именно: 

- заблаговременно лично сообщал ФИО60 о планируемых сотрудниками полиции проверках (в том числе о планируемых к проведению оперативно-розыскных мероприятиях) деятельности конкретных (с указанием адресов) игровых клубов; 

- лично информировал ФИО60 о проведении текущей оперативной работы сотрудниками полиции в отношении последнего, а также участников созданной ФИО60 организованной группы;

- лично принимал участие в проведении проверочных мероприятий, а также оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование фактов незаконной игорной деятельности, лично уведомляя об их проведении ФИО60, обеспечивая их формальное проведение и, как следствие, невозможность подтверждения незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области на протяжении длительного времени;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,5,6,7,2 получал доход в результате организации и проведения азартных игр, распределяемый ФИО60, как руководителем организованной группы.

В период с 05.06.2018 по 12.12.2019 Лицо №2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,5,6,7,1, согласно распределенным ролям, в интересах ФИО60, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, в нарушение положений п. 5.1 ч. 5 и ч.ч. 12,31 должностного регламента (должностной инструкции) старшего оперуполномоченного отделения по выявлению преступлений в сфере жилищно-коммунального хозяйства отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Туле, утвержденного 01.11.2017 начальником УМВД России по г. Туле,, а также в нарушение ч. 1 ст. 1; ч. 3 ст. 6; п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, п. 12 ч.1 ст. 12 ФЗ «О службе в органах внутренних дел и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2011 № 342-ФЗ, используя свое служебное положение, осуществлял организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> стр. 60, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, а именно: 

- заблаговременно лично сообщал ФИО60 о планируемых сотрудниками полиции проверках (в том числе о планируемых к проведению оперативно-розыскных мероприятиях) деятельности конкретных (с указанием адресов) игровых клубов; 

- лично информировал ФИО60 о проведении текущей оперативной работы сотрудниками полиции в отношении последнего, а также участников созданной ФИО60 организованной группы;

- лично принимал участие в проведении проверочных мероприятий, а также оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование фактов незаконной игорной деятельности, лично уведомляя об их проведении ФИО60, обеспечивая их формальное проведение и, как следствие, невозможность подтверждения незаконных организации и проведения азартных игр на территории города Тула и Тульской области на протяжении длительного времени;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,5,6,7,1 получал доход в результате организации и проведения азартных игр, распределяемый ФИО60, как руководителем организованной группы.

В период с 12.11.2014 по 12.12.2019 Лицо №3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО60, Лицами №№ 4,5,6,7,1,2, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное ФИО60 игровое и иное оборудование – персональные компьютеры, на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также компьютеры, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществлял организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> стр. 60, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, а именно: 

- по указанию ФИО60 подыскивал и арендовал помещения для организации в них незаконных игровых заведений (клубов);

- под руководством ФИО60 осуществлял совместно с последним (согласовывающим вопросы найма сотрудников игорных залов), а также с Лицами №№ 4,5,6,7 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), при помощи которых организовывал и проводил азартные игры в подконтрольных ему игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- исполнял указания ФИО60, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе принимал участие в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая последним недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- совместно с Лицами №№ 4,5,6,7 и ФИО60, по указанию последнего, собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр по окончании смен в подконтрольных ему игровых клубах;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 4,5,6,7,1,2 получал доход в результате организации и проведения азартных игр, распределяемый ФИО60, как руководителем организованной преступной группы.

В период с 01.01.2015 по 12.12.2019 Лицо № 4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО60, Лицами №№ 3,5,6,7,1,2, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное ФИО60 игровое и иное оборудование – персональные компьютеры, на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также компьютеры, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществляла организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, а именно: 

- исполняла указания ФИО60, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе участвовала в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая последним недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- под руководством ФИО60 осуществляла совместно с последним (согласовывающим вопросы найма сотрудников игорных залов), а также с Лицами №№ 3,5,6,7 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), при помощи которых организовывала и проводила азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- под руководством ФИО60 осуществляла контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений, в том числе по соблюдению ими установленных ФИО60 правил предоставления игрокам услуг и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществляла материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, а именно следила за исправностью технического состояния помещений игорных залов и приобретала продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях по согласованию с ФИО60, а также отчитывалась перед ним о проделанной работе и произведенных расходах;

- собирала и предоставляла ФИО60 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности подконтрольных ей незаконных игорных заведений;

- совместно с ФИО60 (под руководством последнего), Лицами №№ 3, 5,6,7 собирала прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр в подконтрольных ей игровых клубах;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,5,6,7,1,2 получала доход в результате организации и проведения азартных игр распределяемый ФИО60, как руководителем организованной преступной группы.

В период с 01.01.2015 по 12.12.2019 Лицо № 5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,6,7,1,2 согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное ФИО60 игровое и иное оборудование – персональные компьютеры, на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также компьютеры, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществляла организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...> стр. 60, 

<

...>, 

<

...>, а именно: 

- исполнял указания ФИО60, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе участвовал в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая последним недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- под руководством ФИО60 осуществлял совместно с последним (согласовывающим вопросы найма сотрудников игорных залов), а также с Лицами №№ 3,4,6,7 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), при помощи которых организовывал и проводил азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- под руководством ФИО60 осуществлял контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений, в том числе по соблюдению ими установленных ФИО60 правил предоставления игрокам услуг и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществлял материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, а именно следил за исправностью технического состояния помещений игорных залов и приобретал продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях по согласованию с ФИО60, а также отчитывался перед ним о проделанной работе и произведенных расходах;

- собирал и предоставлял ФИО60 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности подконтрольных ему незаконных игорных заведений;

- совместно с ФИО60 (под руководством последнего), Лицами №№ 3,4,6,7 собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр в подконтрольных ему игровых клубах;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,6,7,1,2 получал доход в результате организации и проведения азартных игр распределяемый ФИО60, как руководителем организованной преступной группы.

В период с 01.01.2016 по 12.12.2019 Лицо № 6, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО60, Лицами №№ 3,4,5,7,1,2, согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное ФИО60 игровое и иное оборудование – персональные компьютеры, на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также компьютеры, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществляла организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, а именно: 

- исполняла указания ФИО60, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе участвовала в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая последним недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- под руководством ФИО60 осуществляла совместно с последним (согласовывающим вопросы найма сотрудников игорных залов), а также с Лицами №№ 3,5,4,7 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), при помощи которых организовывала и проводила азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- под руководством ФИО60 осуществляла контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений, в том числе по соблюдению ими установленных ФИО60 правил предоставления игрокам услуг и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществляла материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, а именно следила за исправностью технического состояния помещений игорных залов и приобретала продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях по согласованию с ФИО60, а также отчитывалась перед ним о проделанной работе и произведенных расходах;

- собирала и предоставляла ФИО60 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности подконтрольных ей незаконных игорных заведений;

- совместно с ФИО60 (под руководством последнего), Лицами №№ 3,5,4,7 собирала прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр в подконтрольных ей игровых клубах;

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,5,4,7,1,2 получала доход в результате организации и проведения азартных игр распределяемый ФИО60, как руководителем организованной преступной группы.

В период с 01.04.2019 по 12.12.2019 Лицо №7, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО60, Лицами №№ 3,6,4,5,1,2 согласно распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя приобретенное ФИО60 игровое и иное оборудование – персональные компьютеры, на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также компьютеры, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществляла организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> а именно: 

- исполняла указания ФИО60, касающиеся незаконных организации и проведения азартных игр, в том числе, участвовала в проверках, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, сообщая последним недостоверную информацию относительно рода деятельности игорных заведений, с целью конспирации преступной деятельности;

- под руководством ФИО60 осуществляла совместно с последним (согласовывающим вопросы найма сотрудников игорных залов), а также с Лицами №№ 3,5,4,6 подбор и инструктаж персонала (операторов (кассиров), при помощи которых организовывала и проводила азартные игры в игорных заведениях, вводя их в заблуждение относительно законности проведения азартных игр;

- под руководством ФИО60 осуществляла контроль за деятельностью сотрудников игорных заведений, в том числе по соблюдению ими установленных ФИО60 правил предоставления игрокам услуг и за осуществлением стабильной финансовой деятельности игорных заведений с целью достижения максимальной прибыли;

- осуществляла материально-техническое обеспечение незаконных игорных заведений, а именно следила за исправностью технического состояния помещений игорных залов и приобретала продовольственные и непродовольственные товары для распространения в указанных заведениях по согласованию с ФИО60, а также отчитывалась перед ним о проделанной работе и произведенных расходах;

- собирала и предоставляла ФИО60 отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности подконтрольных ей незаконных игорных заведений;

- совместно с ФИО60 (под руководством последнего), Лицами №№ 3,5,6,4 собирала прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр в подконтрольных ей игровых клубах; 

- совместно с ФИО60, Лицами №№ 3,5,4,6,1,2 получала доход в результате организации и проведения азартных игр распределяемый ФИО60, как руководителем организованной преступной группы. Таким образом, в период с 12.11.2014 по 12.12.2019, ФИО60, лица № № 3,4, 5,6,7,1,2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории города Тула и Тульской области, действуя в составе созданного ФИО60 преступного сообщества (организованной группы) совместно и согласованно, согласно распределенным между собой ролям, из корыстных побуждений, с целью получения дохода в виде денежных средств, используя игровое и иное оборудование – персональные компьютеры, на которых осуществлялся запуск игрового программного обеспечения «kiosk», «Mega Trade», «RobotSlotSoft», «InterSoft», а также компьютеры, в оперативную память которых, посредством телекоммуникационной сети, а также съемных флеш-носителей, загружалось специализированное программное обеспечение, предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем производства компаний «Novomatic AG» и ООО «Игрософт», а также компьютерные мониторы, клавиатуры, мыши, средства связи, стулья и иные предметы мебели и интерьера, осуществляли организацию и проведение азартных игр на денежные средства в арендуемых нежилых помещениях по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> стр. 60, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, в результате чего ФИО60, лица № № 3,4, 5,6,7,1,2, получили преступный доход в виде денежных средств в сумме не менее 147 634 934,70 рублей.

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела судом установлено, что настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением представления первого заместителя прокурора Тульской области от 19 февраля 2021 года, поданном в порядке ст. 317.5 УПК РФ, в котором им предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО60 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

Копия данного представления вручена обвиняемому ФИО60 и его защитнику адвокату Сенюшиной Н.В. 19 февраля 2021 года.

Государственный обвинитель Теребунов А.А. поддержал в настоящем судебном заседании представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО60 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а так же и то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО60 добровольно и при участии защитника, что ФИО60, соблюдая условия соглашения, не препятствовал ходу предварительно расследования и судебного разбирательства, не угрожал и не оказывал воздействия на участников уголовного судопроизводства. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО60 свою вину признал полностью, пояснил, что именно он совершил действия, указанные в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по делу в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Защитник подсудимого ФИО60 адвокат Сенюшина Н.В. также поддержал позицию своего подзащитного.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Так, судом установлено, что 03 ноября 2020 года ФИО60 заявил ходатайство в порядке и в сроки установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязался участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, направленных на изобличение и привлечение к уголовной ответственности иных соучастников преступлений; давать подробные и правдивые показания в отношении них, подтвердить их на очных ставках и других следственных действиях, а также в суде; оказывать полное содействие следствию в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, в том числе, неизвестных следствию (т. 31, л.д.194-195). 

05 ноября 2020 года с ФИО60 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме (т.31, л.д. 219-220). 

В ходе предварительного следствия ФИО60 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, дал показания о времени, месте, способе и других обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе изобличающие и иных участников (т.31, л.д.99-106,187-193, 225-254, 248; т. 32, л.д. 1-10, 208-217). В связи с этим его признательные показания, в совокупности с иными доказательствами по уголовному делу, способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемых ему и его соучастникам преступлений. 

ФИО60 не препятствовал ходу предварительного следствия в любой форме, не угрожал и не оказывал воздействие на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО60 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО60, а также его близких родственников и близких ему лиц, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. Заявление о применении мер государственной защиты от ФИО60 не поступало.

Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО60, обоснованно, соответствует требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступлений, инкриминируемых подсудимому, ФИО60 подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и заключенного соглашения, ходатайство заявлено, а соглашение подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО60 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО60 рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО60 в предъявленном ему обвинении, и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст. 210 УК РФ, как создание преступного сообщества (преступной организации) в целях совершения тяжкого преступления и руководство преступным сообществом (преступной организацией) и входящими в него структурными подразделениями;

по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО60 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО60 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО60 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии с п. п. «

<

данные изъяты>» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений и изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, кроме того, явку с повинной. 

С учетом всех данных о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>, суд приходит к выводу о том, что цели наказания согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты при назначения подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и назначает ФИО60 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень их общественной опасности, и полагает, что в данном случае не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ по каждому преступлению. Кроме того, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к назначаемому ФИО60 наказанию положений ст.73 УК РФ, поскольку это не окажет на него должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, принципу справедливости. 

Определяя размер обязательного дополнительного наказания по ч. 1 ст. 210 УК РФ в виде ограничения свободы, суд учитывает во взаимосвязи данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства указанного преступления, и степень его общественной опасности. 

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимого, учитывая вид и размер назначаемого основного наказания, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительных наказаний в виде штрафа, и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Окончательное наказание подсудимому ФИО60 необходимо назначить по правилам ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных ему основных наказаний в виде лишения свободы и полного присоединения к основному окончательному наказанию дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе связанные с его поведением после совершения преступления, состояние здоровья подсудимого ФИО60, наличие у него на иждивении 3 малолетних детей, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и снизить категории преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч.3 ст. 171.2 УК РФ, совершенных ФИО60, на менее тяжкие.

Отбывание лишения свободы ФИО60 следует назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО60 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч.3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с ограничением свободы на срок 1 (один) год, в течение которого установить осужденному ограничения: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не уходить в период с 22 часов до 6 часов утра из своего жилища; и установить обязанность: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц;

по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев).

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категории совершенных ФИО63 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч.3 ст. 171.2 УК РФ, на менее тяжкие, по ч. 1 ст. 210 УК РФ - с особо тяжкого на тяжкое преступление, по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ - с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных наказаний и полного присоединения к основному наказанию дополнительного наказания в виде ограничения свободы, окончательно назначить ФИО60 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на срок 1 (один) год, в течение которого установить осужденному ограничения: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не уходить в период с 22 часов до 6 часов утра из своего жилища; и установить обязанность: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы 2 раза в месяц. 

Меру пресечения в отношении ФИО60 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием его до вступления приговора суда в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания ФИО60 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО60 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 12 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Советский районный суд г. Тулы. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты. 

Председательствующий /подпись/

СПРАВКА

Судебная коллегия Тульского областного суда 6 мая 2021 года определила:

приговор Советского районного суда г. Тулы от 16 марта 2021 года в отношении ФИО60 изменить:

исключить из описательно-мотивировочной части приговора по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.171.2 УК РФ, из вывода о том, что в период 01.04.2016 года по 16.08.2018, в помещении по адресу: 

<

...>, где было незаконно организованно игровое заведение, в результате незаконной деятельности которого ФИО60 и лица №3,4,5,7,1,2, действуя в составе организованной группы, получили преступный доход в виде денежных средств на сумму не менее 55608 рубле, указанное на лицо №7;

исключить из описательно-мотивировочной части приговора ссылку на п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ

В остальной приговор суда оставить без изменения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в соответствии с главой 47.1 УПК РФ в Первый кассационный суд общей юрисдикции в течении шести месяцев со дня вступления в законную силу, приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции с участием защитника.

Председательствующий /подпись/

Судьи /подпись/

Приговор вступил в законную силу

6 мая 2021 года

Подлинник приговора находится в деле 

71RS0028-01-2021-000831-53

(производство 1-48/2021) в Советском районном суде г.Тулы